
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6226/2023
Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AL  DR.  CALCEDONIO  LI  POMI  DEL
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DOCENZA N. 2 GIORNATE DI FORMAZIONE
IN MATERIA DI CONTABILITA' ENTI LOCALI. - CIG: Z643D1F54B

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig.ra Maria Carmela Spalla.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-

1/

Determina Dirigenziale N. 4944 del 08/11/2023
Protocollo N. 81258/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.ra
Maria Carmela Spalla con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 08/11/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
 tra  gli  interventi  da  prevedere  nel  secondo  semestre  2023  nel  Piano

triennale di formazione del personale della Città Metropolitana di Palermo
2023/2025, il cui contenuto è riportato in una specifica sezione del Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.),  appare  opportuno
realizzare  un  seminario  in  materia  di  armonizzazione  contabile,  ed  in
particolare  sul  tema  della  gestione  del  bilancio,  alla  luce  delle  ultime
novità normative in materia;

 è  necessario,  pertanto,  realizzare,  entro  il  31/12/2023,  presso  la  sede
istituzionale dell’Ente, n. 2 giornate formative sui superiori argomenti, da
affidare  ad  un  formatore  esperto  in  materia,  destinate  ai  Dirigenti  e
Funzionari della Città Metropolitana di Palermo;

 è pervenuta una proposta di seminario residenziale da parte del  Dottore
Commercialista – Revisore Legale - Consulente Enti Locali Dr. Calcedonio
Li Pomi, operante nel settore della formazione in materia di contabilità,
unitamente al curriculum vitae dello stesso, per la realizzazione di n. 2
giornate  di  formazione  da  realizzare  in  data  12/12/2023  e  19/12/2023,
dalle ore 15.00 alle ore 18.00 presso la sede della Città Metropolitana, per
un  importo  complessivo  omnicomprensivo  €  1.042,00  esente  Iva  (€
1.000,00, oltre oneri contributivi ed imposta di bollo);

Valutata favorevolmente  la  proposta  formativa,  in  considerazione  della
comprovata  esperienza  professionale  e  competenza  in  materia  del  Dr.
Calcedonio li Pomi, rilevabile dal curricum vitae trasmesso; 

Richiamati: 

 l’art. 17 del D.lgs. 36/2023, comma 1, che recita […] Prima dell’avvio delle
procedure di afidameeno dei coenranni pubblici le snazioei appalnaeni e gli
eeni  coecedeeni,  coe  apposino  anno,  adonnaeo  la  decisioee  di  coenrarre
iedividuaedo gli elemeeni esseeziali del coenranno e i crineri di selezioee
degli operanori ecoeomici e delle oferne […];

 l’art.  50  comma 1  lett  b)  del  D.lgs.  36/2023,  che  recita:  Salvo  quaeno
previsno  dagli  arnicoli  62  e  63,  le  snazioei  appalnaeni  procedoeo
all'afidameeno  dei  coenranni  di  lavori,  servizi  e  foreinure  di  imporno

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



ieferiore alle soglie di cui all’arnicolo 14 coe le segueeni modalinà:  […] b)
affidamento  dieetto  dei  seeiiii e  foreinure,  ivi  compresi  i  servizi  di
iegegeeria e archinennura e l'annivinà di progennazioee, di imporno ieferiore
a  140.000 euro,  aeche seeza  coesulnazioee di  più  operanori  ecoeomici,
assicuraedo  che  siaeo  scelni  soggenni  ie  possesso  di  documeenane
esperieeze pregresse idoeee all’esecuzioee delle presnazioei coenrannuali,
aeche iedividuani  nra  gli  iscrinni  ie  eleechi  o  albi  isninuini  dalla  snazioee
appalnaene […];

 il principio di risultato sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023: l’affidamento
e l’esecuzione del contratto devono realizzarsi con la massima tempestività
e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo;

Stabilito per  quanto  sopra  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di
formazione in materia di contabilità per i Dirigenti e/o Funzionari della Città
Metropolitana,  con  l’istituto  dell’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Atteso che  ai  sensi  dell’art.  17  del  D.Lgs.  36/2023  prima  dell’avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determinino  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Dato  atto,  pertanto  che  ai  sensi  dell’art.  192  del  T.U.E.L.  n.  267  del
18.08.2000:

 il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  presente  contratto  è  quello  di
acquisire  il  servizio  di  progettazione  e  docenza  per  n.  2  giornate  di
formazione  in  materia  di  contabilità  per  i  dirigenti  e/o  funzionari  della
Città Metropolitana di Palermo;

 l’oggetto del contratto è il corso di formazione in materia di contabilità per
i dirigenti e/o funzionari della Città Metropolitana di Palermo;

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 in relazione alla ingente
professionalità in materia di contabilità;

 le clausole essenziali sono le condizioni indicate nel relativo programma
allegato alla proposta formativa di che trattasi;

 la  forma  del  contratto  è  la  scrittura  privata  (data  dallo  scambio  di
documenti  di  offerta  ed  accettazione  sottoscritti  tra  il  fornitore  e  il
soggetto aggiudicatore), mentre le clausole essenziali del contratto sono
quelle indicate nel programma del seminario residenziale di formazione in
materia di contabilità;

Visti i modelli A (dichiarazione relativa al codice di comportamento interno),
B (dichiarazione relativa alla tracciabilità dei fussi finanziari),  predisposti da
questa Direzione;

Dato atto che prima del concreto inizio delle attività di formazione il dottore
commercialista  Calcedoeio  Li  Pomi  dovrà  produrre  i  seguenti  modelli  di
dichiarazione:

3/

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



1. dichiarazione relativa al codice di comportamento interno (Mod. all “A”);

2. dichiarazione relativa alla tracciabilità dei fussi finanziari (Mod. all “B”);

VISTI:

 il certificato di regolarità contributiva (prot. n. 158879/23 del 11.10.2023)
del  professionista  sopra menzionato,  rilasciato dalla Cassa Nazionale di
Previdenza ed Assistenza a favore dei Dottori Commercialisti, dal quale si
evince che lo stesso è iscritto alla Cassa ed è in regola con gli adempimenti
contributivi connessi agli obblighi di versamento dei contributi dovuti e di
comunicazione dei dati reddituali scaduti al 31/12/2022;

 il documento di visura camerale estratto dal registro Imprese – Archivio
Ufficiale delle  C.C.I.A.A. n. T45747807 del 06.11.2023 attestante, ai sensi
della normativa vigente in materia, che per il peofessionista di cui sopea
eegolaemente  isceitto nel  Registro  dei  protesti,  istituito  ai  sensi  del
Decreto 9 agosto 200 n. 316, non risulta alcun protesto;

Dato  atto che  il  presente  servizio  sarà  risolto  immediatamente  ed
automaticamente  qualora  dovessero  essere  comunicate  dalla  Prefettura
competente  per  territorio  informazioni  interdittive  di  cui  all’art.  91  D.Lgs.
159/2011 o qualora in esito alla comprova dei requisiti ex art. 94 del D.Lgs.
36/2023  dovessero  risultare  dichiarazioni  non  veritiere  rispetto  a  quanto
dichiarato dall’operatore economico in fase di affidamento diretto;

Verificato che  l’affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  ad  €
5.000,00 per cui questo Ente può procedere autonomamente anche mediante
affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip – ME.P.A. néP a soggetti
aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

Ritenuto di affidare al Dr.  Calcedonio Li Pomi, coe sede legale ie Piazza
V.E. Orlaedo e. 27  90138 Palermo  parnina iva 04849660826,  per ue imporno
complessivo di € 1.042,00 eseene IVA di legge, il servizio di progettazione e
docenza n. 2 giornate di formazione in materia di contabilità enti locali, per i
Dirigenti e/o Funzionari della Città Metropolitana di Palermo, da realizzare in
data 12/12/2023 e 19/12/2023, dalle ore 15.00 alle ore 18.00 presso la sede
della  Città  Metropolitana,  per  un  importo  complessivo  omnicomprensivo  €
1.042,00 esente IVA (€ 1.000,00, oltre oneri contributivi ed imposta di bollo),
in  quanto  l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla
stazione  appaltante  e  il  professionista  risulta  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Dato atto che :

 per il presente affidamento, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge
136/2010  sulla  tracciabilità  dei  fussi  finanziari,  è  stato  attribuito,
dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  il  seguente  codice
identificativo di gara CIG: Z643D1F54B;

 la somma necessaria per l’affidamento del servizio di che trattasi,  trova

copertura finanziaria al cap. 199302/1 con la dizione “ acquisti servizi per

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



formazione  obbligatoria”  -  del  Bilancio  di  Previsione  2023  –  2025,

annualità 2023;

 ai  sensi  dell’art.  183  comma  8  del  D.L.gs  267/200,  il  programma  dei

conseguenti pagamenti risulta essere compatibile con relativi stanziamenti

di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 gli  impegni  di  spesa derivanti  dal  procedimento sono compatibili  con il
programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i  relativi  stanziamenti  in
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificata l’idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali
dell’azione amministrativa e la conformità a leggi, statuto e regolamenti;

Ritenuto lo  stesso  regolare,  corretto  e  conforme  alle  norme  primarie  e
secondarie vigenti ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento regionale;

Visto l’art.  1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”;

Visto l’art.  107  del  D.lgs.  267/2000  “Funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza”;

Dato atto che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al
Responsabile  del  Procedimento e  del  Dirigente della  Direzione competente
elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del confitto di  interessi,  ex art.  6 bis
della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 iella L. n. 190/2012
e  come contemplato  dal  D.P.R.  n.  62/2013 (Regolamento  recante  codice  ii
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonchéP dal Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza approvato da questa Amministrazione
con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 97 del 28/04/2022;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Viste le Linee Guida Anac n. 4 per le procedure sotto soglia;

Visto il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria
(allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.);

Visto l’art.  3  della  legge  136/2010,  in  materia  di  tracciabilità  dei  fussi
finanziari;

Visto il Regolamento di contabilità di questo Ente;

Vista la  delibera  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Sindaco
Metropolitano n. 15 del 05.05.2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023/2025;

Vista la Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 22/05/2023 con la
quale  è  stato  approvato  il  “Bilaecio  di  Previsioee  2023/2025” e  relativi
allegati;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 139 del 09/06/2023 con il quale
è stato approvato il  Piano Esecutivo di  gestione (PEG) 2023/2025,  relativo
all’assegnazione ad ogni Direzione dei Capitoli di Entrata e di Spesa;

5/

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Vista la deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 5 del 28/07/2023 con
la quale è stato approvato il “Rendiconto di Gestione 2022”;

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il   D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con
Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  215 del  14/11/2019,  aggiornato  con
Decreti n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Per le monivazioei ie premessa espresse:

PROPONE DI DETERMINARE

1. DI DICHIARARE le  premesse parte integrante e sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. DI APPROVARE l’offerta con il relativo programma pervenuto da parte del
Dott.  Commercialista  –  Revisore  Legale  –  Consulente  enti  locali,
Calcedoeio Li Pomi, con sede legale in Piazza V.E. Orlando n. 27 - 90138 -
Palermo -  P.IVA 04849660826, per il servizio di progettazione e docenza n.
2 giornate di formazione in materia di contabilità enti locali, per i Dirigenti
e/o Funzionari della Città Metropolitana di Palermo, da realizzare in data
12/12/2023 e 19/12/2023, dalle ore 15.00 alle ore 18.00 presso la sede
della Città Metropolitana, per un importo complessivo omnicomprensivo €
1.042,00 esente  IVA  di  legge  (€  1.000,00,  oltre  oneri  contributivi  ed
imposta di bollo);

3. DI AFFIDARE al Dottore Commercialista Calcedonio Li Pomi il servizio di
progettazione  e  docenza  n.  2  giornate  di  formazione  in  materia  di
contabilità  enti  locali,  per  i  Dirigenti  e/o  Funzionari  della  Città
Metropolitana di Palermo, da realizzare in data 12/12/2023 e 19/12/2023,
dalle ore 15.00 alle ore 18.00 presso la sede della Città Metropolitana, per
un importo complessivo omnicomprensivo € 1.042,00 esente IVA di legge,
ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 663/72;

4. DI  IMPEGNARE, ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni
e  le  finalità  di  cui  alle  premesse  della  contabilità  finanziaria  di  cui
all’allegato  n.  4.2  del  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e
successive  modificazioni,  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,
all’esercizio in cui la stessa è esigibile, a favore del Dott.Commercialista
Calcedonio  Li  Pomi, al  capitolo  119302/1 (conto  finanziario
U.01.03.02.04.004  denominato  “acquisti  servizi  per  formazione
obbligatoria”  del  bilancio  2023/2025  –  annualità  2023,  Missione:  1  -
Programma: 11  - Piano dei conti finanziario: 13244, la somma complessiva
di  € 1.042,00;

6/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



5. DI DARE ATTO che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti
finanziari relativi a rapporti contrattuali  in ambito pubblico, al presente
affidamento  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice  Identificativo  Gara:
Z643D1f54B;

6. DI  DEMANDARE a  successivo  atto  l’adozione  del  provvedimento  di
liquidazione,  previa  verifica  della  regolarità  del  servizio  espletato  ed
acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con le modalità
di  cui  all’art.  3  della  L.  136/2010,  intestata  alla  Città  Metropolitana  di
Palermo, esente iva, ai sensi dell’art.10 del D.P.R. 633/72, giusto richiamo
dell’art.14 comma 10 della L537/93, trasmessa a conclusione delle attività
formative;

7. DI DARE ATTO che non si è fatto ricorso al Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (ME.PA.), giusto art. 1, commi 502 e 503 della
legge 208, del  28/12/2015 (c.d.  legge di  stabilità)  con il  quale vengono
modificati l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e l’art. 15, comma 13,
lettera d) del D.L. n. 95/2012, ulteriormente modificato dall’art. 1 comma
130 della legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019), in quanto il prezzo
dell’intervento di cui trattasi è inferiore a € 5.000,00;

8. DI DARE ATTO che per il procedimento di che trattasi non sussistono in
capo  al  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Dirigente  della  Direzione
competente elementi riconducibili alla fattispecie del confitto di interessi,
ex art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41
della  L.  n.  190/2012  e  come  contemplato  dal  D.P.R.  n.  62/2013
(Regolamento recante codice ii comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma  dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165),
nonchéP  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la
Trasparenza  approvato  da  questa  Amministrazione  con  Decreto  del
Sindaco Metropolitano n. 97 del 28/04/2022;

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva al momento
dell’apposizione del  visto di  regolarità contabile  attestante la copertura
finanziaria;

10. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato:
 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
 permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente

“Atti amministrativi”.

                 Il Responsabile del Procedimento            
                                                                               Sig.ra Maria Carmela

Spalla                        

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

7/

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico Finanziaria e Gestione Risorse Umane

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4944 del 08/11/2023

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AL  DR.  CALCEDONIO  LI  POMI  DEL
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DOCENZA N. 2 GIORNATE DI FORMAZIONE
IN MATERIA DI CONTABILITA' ENTI LOCALI. - CIG: Z643D1F54B

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 10/11/2023

PROG. 3454/23 – SOGG. 61463
OGSPE 1353/23 – IMP. 3920/23 

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4944 del 08/11/2023
Protocollo N. 82222/2023

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


